
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. A 244 del
U B …C‘ 2023

Trattativa Diretta M.E.P.A. n. 3847935, affidamento diretto dell’aggiornamento tecnologica delle

apparecchaiture (n. 14 Ventilatori polmonari) marca Draeger Primus in dotazione dell’Anas Garibaldi

Catania, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023 - nuovo codice degli appalti.

CIG-AOZBD9468A

Proposta N. 24 € del 2 « {{. 8 9 8 3

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile dell

Il Res on e unico ogetto
taviano ci ra

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023
Conto n. 10102050100 Importo Euro 65.331,00 Aut. 121 sub 2

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominata con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023 — prorogato con D.A. 28/2023 2 32/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ,
ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione del C.S. n. 1173 del 13.11.2023, è stata autorizzata l’avvio di una trattativa
diretta con l’operatore economico Draeger Italia S.p.a., per l’aggiomamento tecnologico di n. 14 ventilatori

polmonari marca Primus installati presso l’Amas Garibaldi Catania.

Visto l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del DL 7

maggio 20l2, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata “Attreuature
sanitarie";

Che in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D.Lgs 36/2023

che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell ”affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza
"Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per
l’individuazione della regola del caso concreto, nonche’ per:

a) valutare la responsabilità delpersonale che svolge funzioni amministrative a tecniche nelle fasi di
programmazione, progettazione, aflidamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 che testualmente dispone “aflidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore

a 140. 000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all ’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

Che è stata awiata sul portale www.acquistinretepa.it in data 15.11.2023, Trattativa diretta n. 3847935

(all.1) con l’Operatore Economico Draeger Italia S.p.a., produttore dei ventilatori Primus;

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L.n. 136/2010 (tracciabilità dei

flussi finanziari) attraverso l’acquisizione presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione, già A.V.C.P.)

del codice identificativo di gara: CIG A02BD946BA;

Che alla scadenza della trattativa diretta, fissata per il giorno 22.11.2023 alle ore 12:00 l’Operatore

Economico, ha presentato l’offerta seguente:



Aki-sul: …va… PGM VW:-‘il. )S‘fZUDS mv.Ol

AOUG…] (C!)

I’m… IVA ESCLUSA (IVA un) ( SW.“… uva nui ( …'".u

(WALL WA ESCLUSA (DN SCO… AVO! …ATO (IVA m) ( 53m"

Preso atto, della documentazione prodotta sul sistema telematico MEPA, che tra l’altro risultano accluse:

— dichiarazione che i prezzi praticati sono in linea con le condizioni economiche praticate a qualsiasi

altra struttura sanitaria pubblica e/o privata operante a livello statale/regionale;

. DGUE;

- Istanza di partecipazione

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 15.11.2023, Trattativa diretta

n. 3 847935 (21112) con l’Operatore Economico Draeger Italia S.p.a., produttore dei ventilatori Primus;

di prendere atto che alla scadenza della trattativa diretta, fissata per il giorno 22.11.2023 alle ore 12:00

l’Operatore Economico, ha presentato l‘offerta seguente:



…no… &… PGM…. ssams nr.°lAOU&… «cn

rom-u…: IVA luci.…SAun) 1 5 m—
) ( vl.-no.”

MALI. n'a ESCI-… con sco… A vox …A'ro (“'A un) ( &: 5511.0-

di prendere atto che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95—96—97 D.Lgs 36/2023 s.m.i. attraverso il

FVOE e tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, l’aggiomamento tecnologico di n. 14

ventilatori polmonari marca Primus installati presso l’Amas Garibaldi Catania, in favore dell’Operatore
Economico Draeger Italia S.p.a., sede legale Via Galvani n. 7 - 20094 Corsico (MI)— C.F./P.I. 09058160152,

per un importo complessivo di Euro 53.550,00 iva esclusa e quindi Euro 65.331,00 iva al 22% inclusa;

di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle

Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita [va/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSD);
- Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. , sotto forma di cauzione o

fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

— Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D.Lgs 36/2023;

' Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

Di confermare la nomina, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii., Responsabile
Unico del Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo

Professionale in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere Clinico dell’Amas

Garibaldi Ing. Pasquale Casillo;



Di confermare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D. Lgs.
36/2023, riferito allo specifico appalto:

/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;

/ Sig. Dario Granato Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività al RUP;

" Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

di quantificare con successivo provvedimento l’importo dell’incentivo da destinare alle firnzioni tecniche ex
art. 45 D.Lgs 36/2023, in quanto non ancora adottato il regolamento di riparto delle quote previste dall’art.
45 del codice dei contratti;

di imputare i costi della fornitura presuntivamente quantificati in:
e Euro 53.550,00 iva esclusa e quindi Euro 65.331,00 iva 22% inclusa per l’attrezzatura sul C.E.

n.10102050100, aut. n. 121 sub 2 bilancio 2023;

****
Allegati:

1. Trattativa diretta n. 3847935

Il Responsabile deitorato ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO che è stata awiata sul portale www.acquistinretepa.it in data l5.11.2023, Trattativa

diretta n. 3847935 (all.l) con l’Operatore Economico Draeger Italia S.p.a., produttore dei ventilatori Primus;

DI PRENDERE ATTO che alla scadenza della trattativa diretta, fissata per il giorno 22.11.2023 alle ore

12:00 l’Operatore Economico, ha presentato l’offerta seguente:



All-nm …… P:… PGM Uynrzdn. …UDS m.0\
AOUG… (Cn

cubi. »CA‘IAh‘IA

…. »cxnxu

Gua-lli » C.\ÌANIA

Gann - un…

un… n'a zscu.tsa A un) ( ume.…mg; nu) ( re,—0.00

!o'uLu: WA zsc1.m coli scorm A vormxuva'ro QA un) ( 53 suo.

DI PRENDERE ATTO che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D.Lgs 36/2023 s.m.i.
attraverso il FVOE e tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, l‘aggiornamento tecnologico di n. 14

ventilatori polmonari marca Primus installati presso l’Amas Garibaldi Catania, in favore dell’Operatore
Economico Draeger Italia S.p.a., sede legale Via Galvani n. 7 — 20094 Corsico (MI)—— CF./P.I. 09058160152,
per un importo complessivo di Euro 53.550,00 iva esclusa e quindi Euro 65.331,00 iva al 22% inclusa;

DI STIPULARE il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art.
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema
smistamento ordini (NSO);

. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 e smi. , sotto forma di cauzione o
fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

- Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D.Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

DI CONFERMARE la nomina, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.,
Responsabile Unico del Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore
Amministrativo Professionale in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere
Clinico dell’Amas Garibaldi Ing. Pasquale Casillo;



DI CONFERMARE la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D.
Lgs. 36/2023, riferito allo specifico appalto:
\/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;

/ Sig. Dario Granato Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività al RUP;

/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle
attività del DEC;

DI QUANTIFICARE con successivo provvedimento l’importo dell’incentivo da destinare alle funzioni
tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023, in quanto non ancora adottato il regolamento di riparto delle quote
previste dall’art. 45 del codice dei contratti;

DI IMPUTARE i costi della fornitura presuntivamente quantificati in:

e Euro 53.550,00 iva esclusa e quindi Euro 65.331,00 iva 22% inclusa per l’attrezzatura sul C.E.
n.10102050100, aut. n. 121 sub 2 bilancio 2023;

DI MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la
procedura di cui al presente atto.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni

ott Fa rizio De Nicola)

“Segre ri
[.'5fiÈ ;;;7; “Elk !Cq'îl ( %



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell‘Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si anesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal ........................ al

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art53 LR. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania. . ..
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

%rnmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

.. del...a. nota di approvazione prot. n,

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


